
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 1169 / 2022

OGGETTO: D.M. 394_2021 DEL 12/10/2021 - AREE INTERNE "ALTO LAGO DI COMO E 
VALLI  DEL  LARIO"  -  INTERVENTI  RELATIVI  A  PROGRAMMI 
STRAORDINARI DI MANUTENZIONE RETE VIARIA DELLA PROVINCIA 
DI COMO PER IL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA 
E  TRASPORTISTICHE  -  ANNI  2022-2024  (PNC)  CUP:  G87H21043320001. 
IMPORTO  DI  EURO  1.100.000,00.  AFFIDAMENTO  INCARICO 
PROFESSIONALE  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA/ESECUTIVA  ALL'ING. 
LEOPOLDO  MARELLI  DELLO  STUDIO  DI  INGEGNERIA  DOTT.  ING. 
PAOLO BROGGI E DOTT. ING. LEOPOLDO MARELLI, PER EURO 56.842,24 
(COMPRESA IVA ED ONERI AL 4%) CIG: 9428855949 

IL RESPONSABILE

Class.11.15.02   Fasc.18/2022

 Premesso che: 

- Con  Decreto Ministeriale n.  D.M. 394_2021 del  12/10/2021,  Decreto di  stanziamento dei 
fondi di finanziamento di interventi per il  miglioramento dell’accessibilità delle aree interne,  è 
stata individuata, secondo criteri precisati dell’art.2 del Dm citato, la Provincia di Como quale 
soggetto attuatore per i fondi assegnati all’area “Alto lago di Como e Valli di Ceresio.

- con deliberazione del Presidente n. 44 del 15.03.2022 è stato approvato la progettazione di 
fattibilità  tecnico ed economica avente ad oggetto  D.M. 394_2021 DEL 13/10/2021 - AREE 
INTERNE "ALTO LAGO DI COMO E VALLI DEL LARIO" - INTERVENTI RELATIVI A PROGRAMMI 
STRAORDINARI  DI  MANUTENZIONE  RETE  VIARIA  DELLA  PROVINCIA  DI  COMO  PER  IL 
MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA E TRASPORTISTICHE - ANNI 2022-2024 
(PNC),  per  un importo complessivo di  € 1.100.000,00 con il seguente quadro economico:

DESTINAZIONE SOMME IMPORTI €

A. 1
Importo lavori a base d’asta

795.000.00

A. 2
Costo per la sicurezza (comprensivo del Costi COVID-19)

25.000,00

Copia informatica per consultazione



S A
Importo lavori comprensivo del costo per la sicurezza

820.000,00

B. 1 I.V.A. sui lavori (22%)
180.400,00

B. 2
Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. Lvo n. 50/2016).

16.400,00

B.3
Spese tecniche per indagini geologiche, di laboratorio e sui 

materiali posti in opera (IVA ed oneri inclusi)

7.425,00

B.4
Contributo ANAC per la stazione appaltante (Anno 2022)

375,00

B.5
Spese per opere connesse allo spostamento o protezione servizi 

tecnologici – piccoli lavori in economia o forniture a piè d’opera 

con pagamento diretto a fattura (IVA compresa)

5.000,00

B. 6 Somme  disponibili  per  eventuali  occupazioni  temporanee  o 

definitive

2.000,00

B. 7 Spese  tecniche  per  incarichi  professionali  per  progettazione 
opere specialistiche, sicurezza, eventuali collaudi anche in corso 
d’opera (IVA ed oneri inclusi)

68.400,00

S B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 280.000,00

S A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 1.100.000,00

Considerato che:

- il carico di lavoro che grava sul personale interno e la tipologia delle opere da progettare, si 
ritiene  necessario procedere all’individuazione di idonea figura professionale esterna cui affidare 
l’incarico di progettazione definitiva/esecutiva delle opere di argomento;

- trattasi di svolgimento di servizi di cui agli articoli 24 e 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, ovvero 
“servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria nei settori ordinari”, per i quali non è attualmente 
possibile avvalersi di risorse interne, per le motivazioni sopra esposte;

Atteso che:

- con rapporto prot. 25866 del 23.06.2022  il Rup geom Sergio Galli, ha, quindi , trasmesso il 
report  della procedura ID n. 155928762 "Affidamento diretto" espletata tramite la piattaforma 
telematica Sintel di Regione Lombardia, e ha proposto  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
Dlgs 50/2016 come derogato dall'art.  1 e 2 lett.  a)  del  76/2020 convertito con L.120/2020 
l’affidamento dell’incarico professionale di progettazione definitivo/esecutivo all' ing. LEOPOLDO 
MARELLI (C.F. MRL LLD 56D24 C933X e P.I. 01661310134), dello studio di Ingegneria 
Dott. Ing. Paolo Broggi e Dott. Ing. Leopoldo Marelli con sede in Via F. Corridoni, n.3 - 

Copia informatica per consultazione



22063 Cantù (CO), che ha presentato un’offerta di €  44.800,00 (oltre IVA e oneri al  4%) 
corrispondenti  ad un ribasso del 20,00% sull'importo a base di gara di Euro 56.000,00, ritenuta 
congrua,  per un totale di € 56.842,24 (oneri 4% e IVA 22% inclusi);

Accertato che il professionista ha trasmesso  schema  del disciplinare d’incarico inerente alla 
fornitura dei servizi sopradescritti;

Lette le Linee Guida ANAC n. 4 e ss.mm.ii. di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 di ANAC;

Letti l’art 192 del d.lgs.n.267/00 e l’art 32, comma 2, del d.lgs n.50/2016;

Dato atto che:

➢ L’interesse pubblico che si  intende soddisfare è il  progetto da realizzare denominato 
D.M. 394_2021 DEL 13/10/2021 - AREE INTERNE "ALTO LAGO DI COMO E VALLI DEL 
LARIO" - INTERVENTI RELATIVI A PROGRAMMI STRAORDINARI DI MANUTENZIONE RETE 
VIARIA DELLA PROVINCIA DI COMO PER IL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI 
SICUREZZA E TRASPORTISTICHE - ANNI 2022-2024 (PNC); 

➢ L’oggetto  e  le  caratteristiche  del  servizio  consistono  essenzialmente  nell’affidamento 
dell’incarico professionale esterno finalizzato alla progettazione definitiva/esecutiva; 

➢ La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii., cosi come disciplinato in via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett.a) 
del D.L del 16 luglio 2020,n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120 ; 

➢ Di  procedere  all’aggiudicazione  a  favore  dell’operatore  che  ha  presentato  offerta 
ritenuta idonea ai sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016; 

➢ Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

➢ la  spesa  complessiva  di  Euro  56.842,24  (oneri  e  IVA  inclusa)  per  il  servizio  di 
ingegneria  in favore dell'ing.LEOPOLDO MARELLI (C.F.  MRL LLD 56D24 C933X e 
P.I. 01661310134), dello studio di Ingegneria Dott. Ing. Paolo Broggi e Dott. Ing. 
Leopoldo Marelli   trova stanziamento alla Missione 10, programma 5 cap. 26009/0 - 
Piano dei conti 2020109;

Visti:

  la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

-  il  Casellario  informatico  di  ANAC che non riporta,  alla  data  del  20/07/2022,  annotazioni 
riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate da parte del professionista;

-  il Durc regolare, n. prot. INPS_31732700, valido sino al 14.10.2022;

- i certificati del Casellario Giudiziale, Prot. 24225, rilasciato in data 13.06.2022 e Prot.28469 
del  11.07.2022  dai  quali  non  risultano  provvedimenti  giudiziari  incidenti  sulla  moralità 
professionale dei soggetti indicati nell’autocertificazione prodotta  con riguardo al possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;

- le attestazioni rilasciate in data 18.07.20222 con prot. 29572 e prot. 29579 dall’Agenzia delle 
Entrate  di  Como  da  cui  non  risultano  a  carico  dei  soggetti  violazioni  definitivamente 
accertate degli obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse o dei contributi previdenziali 
ai sensi dell’art. 80 D.Lgs 50/2016;

Considerato che la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva;

Copia informatica per consultazione



Visto il  D.M. 394_2021 del 12/10/2021 e ritenuto opportuno procedere all'accertamento del 
finanziato assegnato: 

-  anno 2022, tot. Euro 1.040.383,00:
• quote per intervento 1 provincia di Como per euro  520.383,00 al cod.40200- cap. 5709/0 

acc......./2022;

• quote per intervento 1 provincia di Lecco per euro  520.000,00 al cod.40200- cap. 5709/0 
acc......./2022;

-  anno 2023, tot. Euro 445.878,00:
• quote per intervento 1 provincia di Como per euro  222.878,00 al cod.40200- cap. 5709/0 

acc......./2023;

• quote per intervento 1 provincia di Lecco per euro  223.000,00 al cod.40200- cap. 5709/0 
acc......./2023;

-  anno 2024, tot. Euro  728.239,00:
• quote per intervento 1 provincia di Como per euro  356.739,00 al cod.40200- cap. 5709/0 

acc......./2024;

• quote per intervento 1 provincia di Lecco per euro  371.500,00 al cod.40200- cap. 5709/0 
acc......./2024;

Dato atto che :

- l’importo dei servizi pari a lordi  Euro 56.842,24 a favore del professionista incaricato Ing. 
LEOPOLDO MARELLI (C.F.  MRL LLD 56D24 C933X e P.I. 01661310134), dello studio di 
Ingegneria Dott. Ing. Paolo Broggi e Dott. Ing. Leopoldo Marelli, trova copertura finanziaria alla 
Missione 10, programma 5 cap. 26009/0  Imp.     /2022- Piano dei conti 2020109 

Ritenuto di impegnare la somma di euro 30,00 quale contributo Anac per l’espletamento della 
gara di cui in oggetto;

 Viste:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024 e successive modificazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024 e successive modificazioni;

DETERMINA

in relazione al  progetto   "D.M. 394_2021 DEL 13/10/2021 - AREE INTERNE "ALTO LAGO DI 
COMO  E  VALLI  DEL  LARIO"  -  INTERVENTI  RELATIVI  A  PROGRAMMI  STRAORDINARI  DI 
MANUTENZIONE RETE  VIARIA DELLA PROVINCIA DI  COMO PER  IL  MIGLIORAMENTO DELLE 
CONDIZIONI  DI  SICUREZZA  E  TRASPORTISTICHE  -  ANNI  2022-2024  (PNC)  CUP: 
G87H21043320001.

1. Di accertare la somma finanziata e assegnata dal Ministero con D.M. 394_2021 del 12/10/2021 
come segue:

Copia informatica per consultazione



-  anno 2022, tot. Euro 1.040.383,00:
• quote per intervento 1 provincia di Como per euro  520.383,00 al cod.40200- cap. 5709/0 

acc......./2022;

• quote per intervento 1 provincia di Lecco per euro  520.000,00 al cod.40200- cap. 5709/0 
acc......./2022;

-  anno 2023, tot. Euro 445.878,00:
• quote per intervento 1 provincia di Como per euro  222.878,00 al cod.40200- cap. 5709/0 

acc......./2023;

• quote per intervento 1 provincia di Lecco per euro  223.000,00 al cod.40200- cap. 5709/0 
acc......./2023;

-  anno 2024, tot. Euro  728.239,00:
• quote per intervento 1 provincia di Como per euro  356.739,00 al cod.40200- cap. 5709/0 

acc......./2024;

• quote per intervento 1 provincia di Lecco per euro  371.500,00 al cod.40200- cap. 5709/0 
acc......./2024;

2. di approvare il Report della procedura  ID n.155928762  "Affidamento diretto " inviato con 
rapporto n.25866 del 23 giugno 2022 per l'affidamento del servizio in argomento  - espletata 
tramite la piattaforma di E-procurement Sintel di ARCA REGIONE LOMBARDIA.

3. di affidare,– ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 così come disciplinato in 
via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett.a) del D.L del 16 luglio 2020,n.76 convertito in legge 11 
settembre  2020,  n.120-  l’incarico  professionale  di  progettazione  definitiva/esecutiva,  al 
professionista  ing.  LEOPOLDO  MARELLI  (C.F.  MRL  LLD  56D24  C933X e  P.I. 
01661310134), dello studio di Ingegneria Dott. Ing. Paolo Broggi e Dott. Ing. Leopoldo 
Marelli con sede in Via F. Corridoni, n.3 - 22063 Cantù (CO), che ha presentato un’offerta 
di € 44.800,00 (oltre IVA e oneri al  4%) corrispondente  ad un ribasso del 20,00% sull'importo 
a base d'asta di Euro 56.000,00, ritenuta congrua,  per un totale di € 56.842,24 (oneri 4% e IVA 
22% inclusi);CIG. 9428855949;

4. Di approvare lo schema di disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato agli 
atti, che verrà sottoscritto con il professionista incaricato,  individuato al punto precedente del 
presente provvedimento, e che, quindi, avrà efficacia a seguito dell’approvazione del presente 
atto.

5. Di impegnare l’importo lordo pari a Euro 56.842,24 (oneri 4% ed IVA 22 % inclusi) relativo 
al servizio in oggetto, alla  Missione 10, programma 5 cap. 26009/0  Imp.     /2022- Piano dei 
conti 2020109. 

6. Di impegnare la somma di euro 30,00 quale contributo Anac per l’espletamento della gara di 
cui in oggetto alla  Missione 10, programma 5 cap. 26009/0 Imp.     /2022- Piano dei conti 
2020109 .

7 di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 13/10/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1169 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: D.M. 394_2021 DEL 12/10/2021 - AREE INTERNE "ALTO LAGO DI COMO E 
VALLI DEL LARIO" - INTERVENTI RELATIVI A PROGRAMMI STRAORDINARI DI 
MANUTENZIONE RETE VIARIA DELLA PROVINCIA DI COMO PER IL MIGLIORAMENTO 
DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA E TRASPORTISTICHE - ANNI 2022-2024 (PNC) CUP: 
G87H21043320001. IMPORTO DI EURO 1.100.000,00. AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA ALL'ING. LEOPOLDO 
MARELLI DELLO STUDIO DI INGEGNERIA DOTT. ING. PAOLO BROGGI E DOTT. ING. 
LEOPOLDO MARELLI, PER EURO 56.842,24 (COMPRESA IVA ED ONERI AL 4%) CIG: 
9428855949

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
capitolo 5709 accertamenti diversi ( 1196/2022,1202/2022,20/2023,21/2023,2/2024,3/2024)
Capitolo 26009 imp. 2089/2022 per euro 56.842,24 e imp. 2090/2022 per euro 30,00
Finanziamento PNC-CODICE 4020101-
M5C3-1-CUP G78H21043320001-Aree interne Alto Lago di Como e Valli del Lario-Interventi 
relativi a programmi straordinari di manutenzione rete viaria della provincia di Como per il 
miglioramento delle condizioni di sicurezza e trasportistiche anni 2022-2024

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 20/10/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


